57. Gratias Deo agimus quod complures familiae, quae licet a perfecto statu longe absint, in amore vivunt, propriam vocationem perficiunt et procedunt quamvis pluries itinerantes procident. A cognitionibus synodalibus initio sumpto, familiae non manet exemplaris stereotypus, sed musivum quoddam opus percontativum, tot diversis rebus constitutum, quae gaudiis, casibus somniisque replentur. Res quae nos sollicitant sunt provocaciones. Ne nos in laqueos induamus, languentes propter nostrae defensionis lamenta, potius quam missionalem creationis vim concitemus. Omnibus in rerum adiunctis «necessitatem percipit Ecclesia veritatis speique verbum

<sup>45</sup> *Ibid.*, 8.

<sup>46</sup> *Ibid.*, 58.

<sup>47</sup> *Ibid.*, 33.

pronuntiandi. [...] Eximia matrimonii ac familiae christiana bona inquisitioni congruunt, quae humanam exsistentiam perfundit».<sup>48</sup> Si multas adesse difficultates cernimus, ipsae – quomodo Columbiae Episcopi autumarunt – invitant «ex nobis ad eliciendas spei vires, quae in prophetica somnia, commutationis actiones, et caritatem fingendam convertantur».<sup>49</sup>

CAPUT TERTIUM  
IN IESUM INTUITUS:  
FAMILIAE VOCATIO

58. Coram familiis et intra illas, primus nuntius semper personare debet, qui est «pulcherrimus, summus, blandissimus est eodemque tempore maxime necessarius»,<sup>50</sup> atque «evangelizationis operis medium occupare debet locum».<sup>51</sup> Princeps est nuntius, «qui subinde est diversimode auscultandus quique alia atque alia ratione est rursus nuntiandus».<sup>52</sup> Quandoquidem «nihil est tali nuntio solidius, altius, securius, firmius et prudentius» et «omnis christiana institutio in primis est *kerygmatos* per vestigatio».<sup>53</sup>

59. Nostra de matrimonio familiaque doctrina non potest non referri et informari sub huius nuntii amoris et lenitatis lumine, ne fiat frigidae et vitae expertis doctrinae mera defensio. Nam ne intellegi quidem plane potest familiae christiana mysterium nisi sub infiniti Patris amoris lumine, qui in Christo est manifestatus, qui usque in finem se tradidit quique inter nos vivit. Itaque Christum viventem contemplari, qui in tot amoris narrationibus adest, atque in omnes terrarum orbis familias Spiritus ignem invocare cupimus.

60. Hoc in rerum ordine, hoc breve caput summatim Ecclesiae de matrimonio familiaque doctrinam contrahit. Etiam hac de re afferemus complura documenta a synodalibus Patribus in eorum considerationibus exhibita sub luce quam praebet fides. Iesum intuentes ipsi sumpserunt initium atque ostenderunt Illum mulieres et viros amabiliter ac tenere contuitum esse, ipsorum gressus veritate, patientia ac misericordia comitantem, cum Regni Dei

<sup>48</sup> Rel Syn 2014, 11.

<sup>49</sup> CONFERENTIA EPISCOPALIS COLUMBIAE, *A tiempos difíciles, colombianos nuevos* (13 Februarii 2003), 3.

<sup>50</sup> Adhort. Ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 35: AAS 105 (2013), 1034.

<sup>51</sup> Ibid., 164: AAS 105 (2013), 1088.

<sup>52</sup> Ibid.

<sup>53</sup> Ibid., 165: AAS 105 (2013), 1089.

postulata nuntiaret.<sup>54</sup> Eodem modo nos hodie, nostrum officium sustinentes, comitatur Dominus ad vivendum ac transmittendum familiae Evangelium.

#### DIVINUM CONSILIUM A IESU RECUPERATUM ET COMPLETUM

61. Coram iis qui matrimonium prohibebant, Novum Testamentum docet: «Omnis creatura Dei bona, et nihil reiciendum» (*1Tim* 4, 4). Matrimonium est «donum» Domini (cfr *1Cor* 7, 7). Eadem opera propter felicem talem ponderationem, magnopere extollitur huius divini doni cura: «Honorabile conubium in omnibus et torus immaculatus» (*Heb* 13, 4). Hoc Dei donum sexualitatem secum fert: «Nolite fraudare invicem» (*1Cor* 7, 5).

62. Patres synodales memorarunt Iesum, «cum primigenii consilii de viro ac muliere mentionem faceret, indissolubile vinculum inter eos confirmasse, licet diceret: «Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non sic fuit» (*Mt* 19, 8). Matrimonii indissolubilitas – «Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet» (*Mt* 19, 6) – non est utique “iugum” putanda, quod hominibus imponitur, sed “donum” personis traditum in matrimonio iugatis. [...] Divina benignitas humanum iter usque comitatur, sanat et induratum cor gratia sua commutat, idem ad eius principium dirigens, per crucis viam. In Evangelii luculenter Iesu exemplum fulget, qui [...] nuntium praedicavit ad matrimonii significationem attinentem, uti revelationis plenitudinis quae primigenium Dei consilium recuperat (cfr *Mt* 19, 3)».<sup>55</sup>

63. «Iesus, qui omnia in se reconciliavit, ad primigeniam indolem matrimonium ac familiam reduxit (cfr *Mc* 10, 1-12). Familia matrimoniumque a Christo sunt redempta (cfr *Eph* 5, 21-32), ad Sanctissimae Trinitatis imaginem restituta, a quo mysterio omnis verus amor manat. Sponsale foedus, in creatione inauguratum et in salutis historia item revelatum, in Christo eiusque Ecclesia plenam suae significationis recipit revelationem. A Christo per Ecclesiam matrimonium et familia necessariam gratiam suscipiunt ad Dei amorem testandum et ad vitam in communione agendam. Familiae Evangelium terrarum orbis historiam decurrit inde ab homine creato ad imaginem et similitudinem Dei (cfr *Gn* 1, 26-27) usque ad Foederis mysterium in Christo complendum in fine saeculorum per Agni nuptias (cfr *Apc* 19, 9)».<sup>56</sup>

<sup>54</sup> *Rel Syn* 2014, 12.

<sup>55</sup> *Ibid.*, 14.

<sup>56</sup> *Ibid.*, 16.

64. «Insigne est Ecclesiae Iesu exemplum. [...] Ipse in Cana signo suam incohavit publicam vitam, in nuptiarum convivio facto (cfr *Io* 2, 1-11). Quae-dam amicitiae cotidiana momenta cum Lazari familia sororibusque communicavit (cfr *Lc* 10, 38) necnon cum Petri familia (cfr *Mt* 8, 14). Parentes flentes filios exaudivit, eosdem revocans ad vitam (cfr *Mc* 5, 41; *Lc* 7-14-15), sic item verum manifestans misericordiae sensum, quae secum fert Foedus restitutum (cfr Ioannes Paulus II, *Dives in misericordia*, 4). Id prorsus perspicuum est conventa muliere Samaritana (cfr *Io* 4, 1-30) et adultera (cfr *Io* 8, 1-11), coram Iesu gratuito amore cum peccati perceptio concitatur».<sup>57</sup>

65. Quod Verbum in humana quadam familia fit caro, Nazareth, id suam propter novitatem mundi historiam commovet. Necessitate habemus ut Iesu nati, Mariae nuntianti angelo assentientis in mysterium mergamur, cum Verbum eius in utero conceptum est; etiam in mysterium Ioseph consentientis, qui nomen Iesu indidit quique Mariae sustinendae in se recepit officium; in pastorum apud praesaepe iubilum; in Magorum adorationem; in fugam in Aegyptum, in qua dolorem communicat Iesus sui populi exsilium, persecutionem et contumelias patientis; in religiosam exspectationem Zachariae atque in gaudium propter Ioannem Baptistam natum; in promissum Simeoni et Annae in templo adimpletum; in admirationem legis doctorum doctrinam auscultantium Iesu adolescentis. Et triginta porro sunt longi conspiciendi anni, quibus suis manibus operando victum Iesus quaeritabat, preces dicendo et piam traditionem sui populi sectando seque in maiorum fide instituendo, usque dum fructus in Regni mysterio gigneret. Istud est Nativitatis Domini mysterium et Nazareth arcanum, familiae fragrantia repletum. Mysterium est quod summopere illexit Franciscum Assisiensem, Teresiam a Iesu Infante et Carolum de Foucauld, ad quod sitientes etiam christianaæ familiae accedunt, suam spem laetitiamque redintegraturaæ.

66. «Amoris fidelitatisque foedus, in quo vivit Nazarethana Sancta Familia, principium collustrat quod unamquamque familiam informat, eamque habilem reddit ad vitae vicibus historiaeque aptius subveniendum. Hoc fundamento fulta, quaeque familia, quamvis infirma, in mundi caligine lux fieri potest. "Domesticam hic praeterea vivendi percipimus rationem. Nos sane Nazareth admoneat quid sit familia, quid eius communio dilectionis, eius gravis ac nitida pulchritudo, sacra eius inviolabilisque proprietas; demonstrat quam dulcis in familia sit institutio, pro qua nihil aliud substitui

<sup>57</sup> *Rel Fin* 2015, 41.

possit; edoceat quod sit eius in sociali ordine nativum officium” (Paulus VI, *Sermo Nazarethanus*, 5 Ianuarii 1964)».<sup>58</sup>

#### FAMILIA IN ECCLESIAE DOCUMENTIS

67. Concilium Oecumenicum Vaticanum II in Constitutione pastorali *Gaudium et spes* de dignitate matrimonii et familiaeque fovenda disseruit (cfr nn. 47-52). «Ipsum vitae amorisque communitatem definivit matrimonium, cum medium locum in familia obtineret amor [...]. “Verus amor inter maritum et uxorem” mutuam sui donationem secum fert, sexus affectionisque rationem complectitur completque, divino consilio respondens. Coniugum fundamentum insuper in Christo ponendum extollit: Christus Dominus “per sacramentum matrimonii christifidelibus coniugibus obviam venit” et cum illis manet. In incarnatione humanum amorem Ipse sumit, eumque purificat, in plenitudinem redigit, atque coniugibus sui Spiritus virtute facultatem eum experiendi tribuit, omnem eorum fidei, spei caritatisque pervadens vitam. Hoc modo coniuges sunt consecrati atque propriam per gratiam Corpus Christi aedificant et domesticam ecclesiam constituunt (cfr *Lumen gentium*, 11), ita ut Ecclesia, sui mysterii penitus intellegendi causa, familiam christianam respiciat, quod sincere ipsa manifestat».<sup>59</sup>

68. Deinceps «beatus Paulus VI, vestigia persequens Concilii Vaticani II, de matrimonio familiaque doctrinam altius vestigavit. In primis per Litteras encyclicas *Humanae vitae* in bono lumine collocavit intrinsecum vinculum inter coniugalem amorem et vitam generandam: “Amor coniugum ab ipsis exigit, ut munus suum probe noverint, paternitatem conscientiam attingens, quae, cum hodie optimo iure tantopere urgeatur, est idecirco recte intelligenda. [...] Paternitatis conscientiae munus id postulat, ut coniuges sua officia erga Deum, erga seipso, erga familiam, erga humanam societatem agnoscant, rerum bonorumque ordine recte servato”. In Adhortatione apostolica *Evangelii nuntiandi* beatus Paulus VI necessitudinem extulit inter familiam et Ecclesiam».<sup>60</sup>

69. «Sanctus Ioannes Paulus II per catecheses de humano amore, litteras familiis datas *Gratissimum sane ac praecipue Adhortationem apostolicam Familiaris consortio* peculiare familiae tribuit studium. His in documentis

<sup>58</sup> *Ibid.*, 38.

<sup>59</sup> *Rel Syn* 2014, 17.

<sup>60</sup> *Rel Fin* 2015, 43.

Pontifex “viam Ecclesiae” appellavit familiam; summatim vocationem est complexus, quae ad amorem inducit virum et mulierem; praecipua indicia ostendit de familiae re pastorali agenda necnon de familiae praesentia in societate. Nominatim, cum coniugalem caritatem tractaret (cfr *Familiaris consortio*, 13) rationem significavit qua coniuges, mutuo se amantes, Christi Spiritus donum recipiunt et suam ad sanctitatem vocationem experiuntur».<sup>61</sup>

70. «Benedictus XVI in Litteris encyclicis *Deus caritas est* argumentum repetit de veritate amoris inter virum et mulierem, qui bene plane illuminatur solummodo amoris Christi crucifixi sub lumine. Ipse confirmat: “matrimonium, quod in amore unico ac definito fundatur, imaginem efficit Dei necessitudinis cum eius populo ac vicissim: ratio qua Deus amat mensura fit humani amoris”. Insuper in Litteris encyclicis *Caritas in veritate*, amoris praestantiam extollit, qui in societate vitae est principium, in quo loco bonum commune percipitur ac discitur».<sup>62</sup>

#### MATRIMONII SACRAMENTUM

71. «Sacra Scriptura ac Traditio Trinitatem nobis patefaciunt, quae familiaribus lineamentis se manifestat. Familia est Dei imago, qui [...] est personarum communio. In baptismate Patris vox Filium dilectum designat Iesum, et hoc in amore Spiritum Sanctum agnoscere possumus (cfr *Mc* 1, 10-11). Iesus qui in se omnia reconciliavit et a peccato hominem redemit, non modo matrimonium familiamque ad primigeniam effigiem revocavit, sed etiam matrimonium ad sacramentale signum sui in Ecclesiam amoris provexit (cfr *Mt* 19, 1-12; *Mc* 10, 1-12; *Eph* 5, 21-32). In humana familia, a Christo coadunata, restituitur “imago et similitudo” Sanctissimae Trinitatis (cfr *Gn* 1, 26), de quo nempe mysterio omnis verus amor manat. A Christo, per Ecclesiam, matrimonium ac familia necessariam Spiritus Sancti gratiam recipiunt ad Dei amoris Evangelium testandum».<sup>63</sup>

72. Matrimonii sacramentum non est socialis quaedam conventio, inanis ritus aut merum alicuius officii extrarium signum. Sacramentum donum est ad coniuges sanctificandos salvandosque, «quoniam mutuo ad se pertinent, iam revera per signum sacramentale commonstrant ipsam Christi coniunctionem cum Ecclesia. Coniuges igitur sunt pro Ecclesia recordatio perpetua illius

<sup>61</sup> *Rel Syn* 2014, 18.

<sup>62</sup> *Ibid.*, 19.

<sup>63</sup> *Rel Fin* 2015, 38.

rei, quae in Cruce evenit; sibi vicissim et filiis sunt testes salutis, cuius eos efficit consortes sacramentum».<sup>64</sup> Vocatio est matrimonium, qua responsio est peculiari hortationi ad amorem coniugalem experiendum tamquam imperfектum amoris inter Christum et Ecclesiam signum. Itaque deliberatio nuptias ineundi atque familiam componendi ex vocationis discretione oriri debet.

73. «Mutuum donum, matrimonii sacramentalis proprium, in baptismatis gratia nititur, quod singularum personarum cum Christo in Ecclesia fundamentale foedus facit. Eo quod mutuo se recipiunt atque, Christi suffragante gratia, nuptias inituri, omne donum, fidelitatem et ad vitam patefactionem inter se pollicentur, ipsi propria matrimonii agnoscunt quae a Deo eis donantur, serio animo suum mutuum officium suscipientes, eius nomine et coram Ecclesia. Rursus in fide matrimonii bona suscipi possunt tamquam officia quae expeditius gratiae sacramenti subsidio geruntur. [...] Itaque Ecclesia coniuges contuetur sicut totius familiae cor, quae vicissim Iesum contuetur».<sup>65</sup> Sacramentum “res” aut “vis” non est, quandoquidem reapse ipse Christus «per sacramentum matrimonii christifidelibus coniugibus obviam venit. Ipse cum eis manet, eis vim praebet ut Ipsum sequantur suam crucem super se sumentes, ut iterum post lapsus surgant, ut sibi muto indulgeant, ut alii aliorum portent onera».<sup>66</sup> Christianum matrimonium est signum quod non modo ostendit quantopere amaverit Christus Ecclesiam in Foedere in cruce icto, sed efficit ut talis amor in coniugum communione insit. Una carne se coniungentes nuptias ostendunt Filii Dei cum humana natura. Quapropter «Ipse illis praebet, iam hic in terris, in gaudiis eorum amoris et eorum vitae familiaris, ut nuptiarum Agni praegustent convivium».<sup>67</sup> Quamvis «similitudo inter maritum et uxorem et Christum et Ecclesiam» sit «imperfecta similitudo»,<sup>68</sup> allicit ipsa ad Dominum invocandum, ut suum amorem intra coniugalium vinculum limites transmittat.

74. Sexualis coniunctio, quam humane experiuntur coniuges quamque sacramentum sanctificat, via est porro illis in gratiae vita crescendi. «Mysterium nuptiale»<sup>69</sup> est. Corporum coniunctionis bonum consensus verbis manifestatur, dum mutuo coniuges recipiuntur ac donantur ad totam vitam

<sup>64</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 13: *AAS* 74 (1982), 94.

<sup>65</sup> *Rel Syn* 2014, 21.

<sup>66</sup> *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1642.

<sup>67</sup> *Ibid.*

<sup>68</sup> *Catechesis* (6 Maii 2015): *L’Osservatore Romano*, 7 Maii 2015, p. 8.

<sup>69</sup> Cfr LEO MAGNUS, *Epistula Rustico Narbonensi episcopo*: *PL* 54, 1205A; HINCMARUS REMENSIS, *Epist. 22: PL* 126, 142.

communicandam. Verba haec sensum sexualitati tribuunt, qualibet dempta ambiguitate. Verumtamen, revera, omnis in commune coniugum vita, omnis necessitudinum complexio, quae inter eos, liberos mundumque erunt, sacramenti gratia imbuetur ac roborabitur, quae ab Incarnationis et Paschatis mysterio manat, in quo totum suum amorem in homines patefecit Deus atque cum iis arte se coniunxit. Numquam soli erunt, suis viribus fisi, ad provocationes quae forte erunt sustinendas. Vocantur ipsi sua opera, creatrice sua vi, sua firmitate et codiana contentione ad Dei dono respondendum, at Spiritum Sanctum invocare continenter poterunt, qui eorum vinculum consecravit, ut recepta gratia in omnibus novis condicionibus rursus manifestetur.

75. Ad Latinam Ecclesiae traditionem, in matrimonii sacramento vir et femina nuptias facturi sunt ministri,<sup>70</sup> qui mutuum consensum manifestantes eundemque per mutuo corpus traditum ostendentes, magnum donum recipiunt. Eorum consentio et corporum coniunctio instrumenta sunt divinae operae, quae ambo unam carnem reddit. In Baptismo eorum facultas se matrimonio coniungendi est consecrata, tamquam Domini ministros ut Deo vocanti respondeant. Itaque, cum duo non christiani coniuges Baptismum recipiunt, haud necesse habent matrimonialem promissionem iterare atque sufficit ut eam non reiciant, propterea quod, Baptismi recepti gratia, eorum coniunctio per se fit sacramentalis. Ius Canonicum validitatem agnoscit etiam nonnullorum matrimoniorum quae absque ordinato ministro celebrantur.<sup>71</sup> Etenim naturae ordo a Christi Iesu redemptione assumptus est, ita ut «inter baptizatos nequeat matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum».<sup>72</sup> Requirere potest Ecclesia ut actus publicus sit, adsint testes neenon aliae condiciones, quae annorum decursu sunt mutatae, sed hoc duobus sponsis sacramenti ministrorum proprietatem non aufert, neque primo loco aliquid detrahitur, quem viri feminaeque obtinet consensus, qui per se sacramentale vinculum efficit. Quidquid est, oportet de divina actione in nuptiali ritu ultra inquiramus, quae in Orientalibus Ecclesiis multum praestat, cum benedictioni matrimonium contrahentium, uti Spiritus doni signo, magnum pondus tribuatur.

<sup>70</sup> Cfr PIUS XII, Litt. Enc. *Mystici Corporis* (29 Iunii 1943): *AAS* 35 (1943), 202: «Matrimonio enim quo coniuges sibi invicem sunt ministri gratiae».

<sup>71</sup> Cfr *Codex Iuris Canonici*, cc. 1116; 1161-1165; *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, cc. 832; 848-852.

<sup>72</sup> *Codex Iuris Canonici*, c. 1055 § 2.

## VERBI SEMINA ET CONDICIONES IMPERFECTAE

76. «Familiae Evangelium etiam semina alit illa quae segetes parturiant, et illas arbores colere debet, quae aruerunt atque necesse habent ne neglegantur»,<sup>73</sup> ita ut a Christi dono in sacramento sumpto initio, «ad alia patienter ferantur et ubiorem cognitionem pleniorumque exsecutionem consequantur huius mysterii vitae suae adiunctam».<sup>74</sup>

77. Biblicam doctrinam recipientes, ad quam omnia per Christum et in Christum sunt creata (cfr *Col 1, 16*), synodales Patres memorarunt «redemptionis ordinem illuminare completereque creationis ordinem. Naturale itaque matrimonium plane intellegitur sub sacramentalis consummationis lumine: Christum solummodo contuentes, veritatem humanarum necessitudinum funditus novimus. “Reapse nonnisi in mysterio Verbi incarnati mysterium hominis vere clarescit. [...] Christus, novissimus Adam, in ipsa revelatione mysterii Patris eiusque amoris, hominem ipsi homini plene manifestat eique altissimam eius vocationem patefacit” (*Gaudium et spes*, 22). Opportunum prorsus videtur christocentrica ratione coniugum bonum intellegere»,<sup>75</sup> quod unitatem, generandi propositum, fidelitatem et indissolubilitatem complectitur, atque intra christianum matrimonium etiam mutuum adiumentum in itinere ad consummatam cum Domino amicitiam. «Quae semina Verbi inesse in aliis culturis latentia deteguntur (cfr *Ad gentes*, 11) ea in matrimonium familiamque etiam conferri possunt. Praeter vere naturale matrimonium, in matrimonii generibus apud alias religiosas traditiones bona quaedam elementa reperiuntur»,<sup>76</sup> quamvis non desint nempe umbrae. Effari possumus «quamque personam quae in hoc mundo familiam constituere vult, quae doceat filios ut singulis actibus laetentur, qui malum vincere velint – familiam videlicet vivum operantemque Spiritum ostendentem – gratum animum et aestimationem esse inventuram, a quocumque populo, religione vel regione sit».<sup>77</sup>

78. «Christi intuitus, cuius lux omnem hominem illuminat (cfr *Io 1, 9; Gaudium et spes*, 22) Ecclesiae pastoralem curam fidelium suggerit, qui modo convivunt vel tantum nuptiis civiliter iunguntur vel divortium fecerunt et iterum matrimonium civile inierunt. Ad divinam paedagogiam,

<sup>73</sup> *Rel Syn* 2014, 23.

<sup>74</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 9: *AAS* 74 (1982), 90.

<sup>75</sup> *Rel Fin* 2015, 47.

<sup>76</sup> *Ibid.*

<sup>77</sup> *Homilia occasione eucharisticae celebrationis, VIII Conventu Mundiali Familiae exeunte, apud ambulacrum v. «B. Franklin Parkway», Philadelphiae* (27 Septembris 2015): *AAS* 107 (2015), 1008.

amore se vertit Ecclesia iis qui eius vitam imperfecte participant: cum iis conversionis gratiam invocat, eos item incitat ad bene faciendum, ad mutuam curam amabiliter agendum atque ad communitati inserviendum, in qua vivunt et operantur. [...] Cum coniunctio per publicum vinculum solidam stabilitatem obtinet – quae distinguitur alta affectione, responsalitate erga prolem, facultatibus adeptis difficultates superandi – occasio dari videtur ad matrimonii sacramentum eam vertendi, quoad fieri potest».<sup>78</sup>

79. «Coram difficilibus condicionibus ac sauciatis familiis, generale principium ob oculos semper est habendum: “Noverint pastores ex veritatis amore se bene distinguere debere inter varias rei condiciones” (*Familiaris consortio*, 84). Responsalitatis gradus cunctis in casibus haud est aequalis, atque quaedam rerum adiuncta exstare possunt quae deliberationis facultatem coarctant. Itaque, dum simul palam est enuntianda doctrina, iudicia sunt vitanda quae diversarum condicionum complexitatem non considerent et attente ponderetur modus oportet, quo vivunt personae et suas propter condiciones patiuntur».<sup>79</sup>

#### VITA PROPAGANDA LIBERIQUE INSTITUENDI

80. Matrimonium primum est «intima communitas vitae et amoris coniugalis»<sup>80</sup> quod ipsis coniugibus est bonum,<sup>81</sup> atque «sexualitas ad coniugalem ordinatur amorem viri et mulieris».<sup>82</sup> Quapropter «coniuges quibus Deus habere filios non concessit, possunt tamen vitam coniugalem degere plenam sensu sub ratione humana et christiana».<sup>83</sup> Attamen «indole autem sua naturali»<sup>84</sup> haec coniunctio ad procreationem ordinatur. Infans qui nascitur «mutuo coniugum amori extrinsece addendus non accedit; surgit in ipso corde huius mutui doni, cuius ipse fructus est et adimpletio».<sup>85</sup> Non pervenit ille quasi sub finem alicuius processus, sed contra autem ab amoris initio tamquam esse quiddam adest, quod negari non potest nisi idem amor praecidatur. Inde a principio se in se ipse claudendi omnem impulsum

<sup>78</sup> *Rel Fin* 2015, 53-54.

<sup>79</sup> *Ibid.*, 51.

<sup>80</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48.

<sup>81</sup> Cfr *Codex Iuris Canonici*, c. 1055 §1: «Ad bonum coniugum atque ad proles generationem et educationem ordinatum».

<sup>82</sup> *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 2360.

<sup>83</sup> *Ibid.*, 1654.

<sup>84</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48.

<sup>85</sup> *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 2366.

refellit amor atque ad fecunditatem patet, quae eundem ultra propriam ipsius exsistentiam producit. Itaque nullus coniugum genitalis actus hanc significationem infitiari potest,<sup>86</sup> quamvis varias ob causas haud semper novam vitam re generare possit.

81. Requirit filius ut tali amore nascatur et non quolibet alio modo, eo quod «filius non est quid *debitum*, sed *donum*»,<sup>87</sup> qui est «fructus proveniens ex actu coniugalis amoris proprio suorum parentum»,<sup>88</sup> quandoquidem «ad creationis ordinem coniugalis inter virum et feminam amor atque vitae transmissio inter se iugantur (cfr *Gn* 1, 27-28). Hoc modo effecit Creator ut vir et femina ipsius creationis opus communicarent, quos pariter instrumenta constituit sui amoris, eorum responsalitati, per humanam vitam trasmisssam, sortem humanitatis committens futuram».<sup>89</sup>

82. Synodales Patres dixerunt: «Haud est laboriosum perspicere diffusam mentem, ad quam vitae generatio una est ex rebus eligendis, quas singularis persona vel coniuges simul praestituere possunt».<sup>90</sup> Ecclesiae doctrina «opem fert ut aequabilis conscientiaque inter coniuges teneatur omnibus ex partibus communio, una cum generationis responsalitate. Nuntius est rursus detegendus Litterarum encyclicarum *Humanae vitae* Pauli VI, qui necessitatem confirmat personae dignitatem servandae in methodis moraliter perpendendis natorum moderandorum. [...] Qui adoptionem et tutelam eligunt peculiarem coniugalis experientiae fecunditatem patefaciunt».<sup>91</sup> Perquam grato animo Ecclesia «familias sustinet, quae aliter praestantes recipiunt, colunt affectuque afficiunt».<sup>92</sup>

83. Quibus rebus positis, facere non possumus quin adfirmemus, si familiae vitae est sanctuarium, locus nempe ubi vita generatur curaturque, miserandam reperiri discrepantium, si locus fiat ubi vita negetur ac deleatur. Sic est magnum vitae humanae bonum, atque sic inviolabile vitae innocentis parvuli ius suae matris in sinu crescentis, ut haudquaquam ius sit vindicandum de proprio corpore quod de tali vita decernitur, utpote cum in se ipsa sit finis

<sup>86</sup> Cfr PAULUS VI, Litt. Enc. *Humanae vitae* (25 Iulii 1968), 11-12: *AAS* 60 (1968), 488-489.

<sup>87</sup> *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 2378.

<sup>88</sup> CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instr. *Donum vitae* (22 Februarii 1987), II, 8: *AAS* 80 (1988), 97.

<sup>89</sup> *Rel Fin* 2015, 63.

<sup>90</sup> *Rel Syn* 2014, 57.

<sup>91</sup> *Ibid.*, 58.

<sup>92</sup> *Ibid.*, 57.

quaeque numquam esse possit dominatus obiectum cuiuslibet hominis. Vitam in quocumque eius gradu tuetur familia, etiam cum ad exitum vergit. Quocirca «in sanitatis structuris operantes de morali officio monentur conscientiae obiectionis. Eodem quidem modo Ecclesia non solum necessitatem animadvertisit iuris confirmandi mortis communis, vitatis medicamentorum obstinatione et euthanasia», sed etiam «capitalem poenam firmiter respuit».<sup>93</sup>

84. Confirmare etiam voluerunt Patres «unam de maximis provocationibus, quibus occurrere debent familiae hodie, esse utique educationem, quae propter praesentem culturam et communicationis socialis magnum instrumentorum pondus laboriosior fit et implicatior».<sup>94</sup> «Ecclesia magni pretii sustinet partes, familiis opem ferens, a christiana initiatione incipiens, per recipientes communitates».<sup>95</sup> Attamen in primis Nobis videtur memorare integrum educationem filiorum «officium gravissimum» ac simul «ius primarium» esse parentum.<sup>96</sup> Non solummodo agitur de munere aut pondere, sed etiam de praecipuo iure quod aliis demandari non potest, quod tueri debent parentes quodque nemo ab eis auferre quodam sub obtentu debet. Publica potestas educationis servitium subsidii in modum praebet, ad parentes necessario attinens munus comitandi, qui ius habent educationis – in promptu quidem quae sit et qualitatis – genus libere eligendi, quam ad suam mentem filiis ministrare volunt. Schola in parentum locum non supponitur, sed est eorum supplementum. Praecipuum est hoc principium: «Quivis alias in educationis cursu cooperator, parentum nomine, eorum consensu et quodammodo etiam eorum mandato agere debet».<sup>97</sup> Attamen «inter familiam et societatem, inter familiam et scholam, hiatus quasi infinditur; educationis foedus hodie est fractum; et sic educationis pactio societatis cum familia in discrimine versatur».<sup>98</sup>

85. Per congruam pastoralem actionem ad cooperandum vocatur Ecclesia, ut parentes ipsi suum educationis munus exsequi possint. Quod cum facit, semper eos adiuvare debet ut peculiare eorum officium frugifere evolvatur, et agnoscat eos, qui matrimonii sacramentum receperint, veros fieri edu-

<sup>93</sup> *Rel Fin* 2015, 64.

<sup>94</sup> *Rel Syn* 2015, 60.

<sup>95</sup> *Ibid.*, 61.

<sup>96</sup> *Codex Iuris Canonici*, c. 1136; cfr *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, c. 627.

<sup>97</sup> PONTIFICIUM CONSILIIUM PRO FAMILIA, *Sessualità umana: verità e significato* (8 Decembris 1995), 23.

<sup>98</sup> *Catechesis* (20 Maii 2015). *L’Osservatore Romano*, 21 Maii 2015, p. 8.

cationis ministros, quandoquidem filios instituentes Ecclesiam aedificant,<sup>99</sup> atque id facientes vocationem accipiunt a Deo sibi propositam.<sup>100</sup>

#### FAMILIA ET ECCLESIA

86. «Intimo profecto gaudio magnaue consolatione Ecclesia familias conspicit Evangelii praeceptis obnoxias, iisdem propter oblatam testificationem agens gratias animumque addens. Per eas enim indissolubilis et usque fidelis matrimonii pulchritudo credi potest. In familia “velut ecclesia domestica” (*Lumen gentium*, 11) prima ecclesialis experientia inter personas communionis adolescit, in qua per gratiam Sanctae Trinitatis resilit mysterium. “Ibi patientia et laetitia laboris, amor fraternus, indulgentia generosa, etiam iterata, et praecipue divinus per orationem et propriae vitae oblationem cultus discuntur” (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1657)».<sup>101</sup>

87. Familia familiarum est Ecclesia, continenter omnium ecclesiarum domesticarum vita locupletata. Quapropter «per matrimonii sacramentum quaeque familia usquequaque Ecclesiae fit bonum. Hoc in rerum prospectu procul dubio etiam magni pretii erit donum, quod Ecclesiae quae nunc est datur, considerare inter familiam et Ecclesiam vicissitudinem: Ecclesia bonum est familiae, familia bonum est Ecclesiae. Domini sacramentale donum custodiendum non modo singulam familiam involvit, sed omnem christianam communitatem».<sup>102</sup>

88. Amor qui inter familias viget perpetua est Ecclesiae vitae vis. «Copulativus matrimonii finis continenter requirit ut amor hic adolescat et roboretur. In sua amoris coniunctione paternitatis maternitatisque pulchritudinem experiuntur coniuges; proposita laboresque, desideria sollicitudinesque communicant; mutuam curam discunt mutuamque veniam. Hoc in amore felicia tempora celebrant ac se sustinent cum quaedam difficilia suo in vitae cursu patiuntur. [...] Mutui ac gratuiti doni pulchritudo, gaudium propter orientem vitam et benevolia omnium membrorum cura, a parvulis ad senes, quidam sunt fructus qui efficiunt ut familiae vocationi singulariter ac necessario respondeatur»,<sup>103</sup> tum quod ad Ecclesiam attinet, tum cunctam ad societatem.